
www.striteznb.cz         zpravodaj@striteznb.cz 

Zpravodaj obce Střítež nad Bečvou 

Úvodní slovo 

Vážení spoluobčané,  

 

léto je tu – teploty překročily +25 °C, sbíráme jahody 

a zeleninu, a přesto se zdá, jako by topná sezóna 

skončila teprve nedávno. Školní rok 2024/2025 se 

chýlí ke svému konci, vysvědčení se blíží a přijímací 

zkoušky na vysoké školy jsou v plném proudu. Někteří 

slaví úspěch, jiní možná cítí zklamání. Přesto jedno 

zůstává jisté – prázdniny už klepou na dveře a všichni 

se těšíme na zasloužený odpočinek. 

Od posledního vydání zpravodaje v březnu se u nás 

odehrála řada zajímavých akcí, o kterých informujeme 

uvnitř tohoto čísla. Na straně 6 naleznete leták pláno-

vaných událostí na celý rok 2025. Rád bych však vy-

zdvihl dvě z nich. První významnou událostí bude Den 

otevřených vrat ve Střítežském fojtství v sobotu 

14. června. Tento den farma převezme ocenění Nej-

lepší ekofarma České republiky 2025. Srdečně gra-

tuluji rodinnému podniku Igora a Moniky Dobešo-

vých, kteří pokračují v odkazu svých předků sahajícím 

až do roku 1608. Jejich farma obhospodařuje 

125 hektarů půdy s kompletní BIO produkcí a sama si 

pěstuje krmivo pro svůj chov drůbeže, ovcí a skotu. 

Toto ocenění je zaslouženým uznáním jejich trpělivé 

a promyšlené práce. Pozvánku na Den otevřených vrat 

najdete na straně 7. 

Druhou akcí, na kterou vás srdečně zvu, je Den obce 

spojený s Dětským dnem konaný v neděli 22. června 

od 13:30 hod. v areálu Pod Hostýnem. Čeká nás spor-

tovní a zábavné odpoledne plné her, soutěží a atrakcí 

pro malé i velké. Akci zahájíme fotbalovým turnajem 

mladších přípravek družstev Vidče, Zašová a Zubří. 

Přijďte se pobavit. 

Na závěr bych rád poděkoval organizátorům Svátku 

matek pořádaného ČSŽ 11. května v sokolovně, kde 

se sešlo rekordní množství účastníků. Stejnou radost 

mám i z Vítání občánků dne 16. května, kdy jsme do 

naší obce přivítali dvě holčičky a tři chlapce. Věřím, že 

příští rok přivítáme ještě více nových občanů. 

Přeji vám krásné letní dny plné slunce a pohody. 

Ing. Pavel Gerla 

starosta obce 

 

červen 2025 





Odpadové hospodářství v obci Střítež 

nad Bečvou za rok 2024  

V rámci systému odpadového hospo-
dářství obce Střítež nad Bečvou jsou 
tříděny: biologické odpady, papír, plas-
ty, nápojové kartony, sklo, kovy, nebez-
pečné odpady, objemný odpad, jedlé 
oleje a tuky, oděvy a textil a směsný 
komunální odpad.  
Sběrné nádoby na papír, plast, sklo 
a nápojový karton, které jsou umístěny 
na veřejném prostranství, lze nalézt na 
parkovišti vedle fary ČCE, u hasičské 
zbrojnice (není nádoba na nápojový 
karton), u obecního úřadu a na dolním 
konci u Lipky. Sběrná nádoba na textil 
je u hasičské zbrojnice a bioodpad se 
sbírá na dolním konci u Lipky, u teniso-
vých kurtů, na Záhumení a pod obec-
ním úřadem.  

Obec zajišťuje pravidelný svoz papíru, 
plastu, nápojového kartonu, kovů 
a směsného komunálního odpadu pří-
mo od jednotlivých domácností. Všech-
ny výše uvedené odpady lze také ode-
vzdávat v souladu s provozním řádem 
a v dané pracovní době ve sběrném 
místě u hasičské zbrojnice.  
Celková produkce komunálních odpa-
dů za rok 2024 je 332,87 tun, což činí 
375,69 kg/občana. 
Obec doplácí na jednoho občana 
365 Kč. Množství tříděných odpadů 
(papír, plast, sklo) se výrazně nezměni-
lo. 
Fyzické osoby, při jejichž činnosti vzniká 
stavební odpad, zajišťují jeho předání 
k dalšímu využití nebo zajišťují jeho 

odstranění v zařízení k tomuto účelu 
určenému a schválenému, a to na vlast-
ní náklady.  
Obec Střítež nad Bečvou spolupracuje 
s kolektivním systémem ASEKOL a.s. ve 
věci zpětného odběru odpadních elek-
trických a elektronických zařízení. Ob-
čané mohou tato zařízení odevzdat ve 
sběrném místě u hasičské zbrojnice, 
využít mobilního svozu organizovaného 
SDH v rámci akce Recyklujte s hasiči 
nebo v každém místě zpětného odběru, 
která jsou uvedena v Registru míst 
zpětného odběru na webových strán-
kách https://visoh2.mzp.cz/
RegistrMistZO/RegistrMistZOPublic. 

Indikátory odpadového hospodářství 

Plnění cíle třídění dle zákona č. 541/2020 Sb., o odpadech 52,7 % 

Účinnost separace papíru, plastu, skla a kovu 62,2 % 

Množství odpadů předaného k materiálovému využití 210,4 t 

Množství odpadů předaného k energetickému využití 0 t 

Množství odpadů předaného k odstranění spalováním 3,2 t 

Množství odpadů předaného k odstranění skládkováním 165,6 t 

Indikátory odpadového hospodářství 
Celkové 
množství (t) 

Celkové 
množství na 1 

Produkce stavebních a demoličních odpadů 46,24 52,19 

Separace – Zpětný odběr výrobků s ukonče-
nou životností 

4,79 5,40 

Výdaje 

Svoz a využití tříděných odpadů (tříděný sběr) 304 560 Kč 

Svoz a odstranění směsného komunálního odpadu 430 019 Kč 

Mobilní svoz objemného a nebezpečného odpadu 195 333 Kč 

Celkové náklady na provoz sběrného místa 54 000 Kč 

Svoz a využití stavebních odpadů 19 360 Kč 

Ostatní náklady v odpadovém hospodářství 38 815 Kč 

Celkem výdaje 1 042 087 Kč 

Příjmy 

Místní poplatek za obecní systém odpadového hospodářství 494 117 Kč 

Příjmy z poplatků od ostatních původců odpadu za využívání sys-
tému obce 

12 826 Kč 

Příjmy od AOS EKO-KOM a.s. 211 911 Kč 

Celkem příjmy 718 854 Kč 

Rozdíl:   

Kolik obec doplácí z obecního rozpočtu 323 233 Kč 

Kolik obec doplácí na 1 obyvatele z obecního rozpočtu cca 365 Kč 

Graf: Složení komunálních odpadů 

Žádáme občany,  

aby papírové kartony odkládali 

svázané do sběrného dvora. Kar-

tony sběrné nádoby ucpou. Ná-

doby se poté musí vyvážet mimo-

řádně mimo plánovaný svoz, což 

zbytečně zvyšuje náklady na od-

padové hospodářství obce.  

Děkujeme. 

Obecní úřad 

https://visoh2.mzp.cz/RegistrMistZO/RegistrMistZOPublic
https://visoh2.mzp.cz/RegistrMistZO/RegistrMistZOPublic




Zpráva o činnosti v obecních lesích 

2024 - 2025 
Naše obec nadále obhospodařuje při-

bližně 135 ha lesních porostů. Pravidel-

ný a všímavý návštěvník lesa si jistě 

všímá výrazných změn, které se udály 

v lesních porostech nejen na obecním 

majetku v uplynulých deseti letech.  

Převažující vzrostlé smrkové porosty 

byly vytěženy nahodilými těžbami 

zejména v letech 2016-2019 a následně 

obnoveny přirozenou i umělou obno-

vou v letech následujících. Aktuální po-

třeba zalesňování se již omezila jen na 

menší plochy a vylepšování uhynulých 

sazenic. Většina po kalamitě založených 

porostů dnes již úspěšně odrůstá a vý-

hledově bude našim úkolem výchovou 

udržet druhovou pestrost založených 

porostů a zajistit jejich budoucí stabilitu 

a odolnost.   

V loňském roce bylo vytěženo 971 m3 

dříví, z toho cca 747 m3 nahodilou 

těžbou. Mimo roztroušených kůrovco-

vých a soušových těžeb jde největší díl 

za těžbami stromů poškozených vě-

trem. Jen při větrné epizodě ve dnech 

14. a 15. září 2024 bylo ve spojení 

s intenzivními srážkami a podmáčením 

poškozeno přes 500 m3 převážně smr-

kového dříví. Část tohoto objemu byla 

zpracována až na začátku tohoto roku. 

Vzniklé holiny ve Videčce a u prameniš-

tě o celkové výměře cca 1,3 ha se nám 

již podařilo zalesnit v průběhu letošní-

ho jara. K zalesnění byly využity dřeviny 

dub, buk, lípa a jilm horský. Doplňkově 

jsme ve spolupráci s myslivci vysadili 

15 ks jabloní a hrušní v lokalitě Hůry.  

K pokrytí nákladů pěstební činnosti se 

snažíme dlouhodobě využívat dostupné 

dotační programy. Mimo krajských do-

tací dle nařízení vlády, s kterými běžně 

pracují i soukromí vlastníci, žádáme 

o dotace i z fondů EU, konkrétně z pro-

jektových intervencí a programů rozvo-

je venkova. V loňském a letošním roce 

bylo již proplaceno přibližně 500 000 Kč 

za projekty obnovy a ochrany porostů 

v lokalitách Videčky a Květoňovo. Aktu-

álně je ve fázi realizace projekt obnova 

Veselsko v celkové hodnotě cca 

240 000 Kč. Administrativní náročnost 

těchto programů je vyvážena krytím 

100 % vynaložených nákladů. Vzhledem 

k očekávanému poklesu těžeb je využití 

dostupných dotačních možností před-

pokladem rentabilního hospodaření na 

lesním majetku.  

Nad rámec běžné roční činnosti plánu-

jeme v roce 2025 realizovat další pro-

jekt zahrnující technické úpravy na při-

bližovacích lesních cestách a zřízení 

lesních tůní v rámci programu „Podpora 

zmírnění následků sucha v lesích“ 

s rozpočtem cca 285 000 Kč 

a předpokládanou dotací 70 % vynalo-

žených nákladů. Projekt si klade za cíl 

omezit a zpomalit soustředěný odtok 

z lesa prostřednictvím průlehů, zásaků 

a tůněk. 

V letošním roce budeme pokračovat 

zejména v ochraně lesních kultur proti 

zvěři a výchově mladých porostů - pro-

řezávkách. Dle vývoje škodlivých činite-

lů (zejména vítr, sucho, kůrovec) před-

pokládáme těžbu ve výši cca 1 000 m3. 

V této souvislosti připomínáme mož-

nost objednání a zakoupení palivového 

dříví z obecních lesů. Pro bližší informa-

ce kontaktujte Ing. Tomáše Plisku. 

Lesu zdar 

Ing. Libor Dobeš, odborný lesní hospodář 

Ing. Tomáš Pliska 

Kalamita 2024  

Obvodní kolo v požárním sportu Vidče 

Mladí hasiči za podpory Matěje Hlaváče 

a Michala Špaka obnovují trénování. 

Zúčastnili se 10. května Obvodního kola 

v požárním sportu ve Vidči a skončili na 

krásném 5. místě. S ohledem na to, že 

všichni bojují s nedostatkem času, vi-

dím tento krok velmi pozitivně. 

Těšíme se na další tréninky a závody. 

SDH považuji za velmi důležitou složku 

v obci. 

Děkuji obětavým dospělákům a nadše-

ným mládežníkům. Jen tak dále… 

Ing. Pavel Gerla, starosta obce 





Výpis z usnesení z 15. zasedání Zastupitelstva obce Střítež nad Bečvou, konaného dne 10. 3. 2025  

Rozpočet po 2. změně Schválený „RO“ „RO“ před změnou Návrh 2. změny „RO“ po 2. změně 

Příjmy celkem 20 439 106,00  20 439 906,00  284 668,46 20 724 574,46 

Výdaje celkem 30 030 114,00 30 030 195,00 2 697 668,46 32 727 863,46 

Financování celkem 9 591 008,00 9 590 289,00 2 413 000,00 12 003 289,00 

Zastupitelstvo obce schvaluje: 

▪ výsledek výběrového řízení na za-
kázku „Stavební úpravy BD č.p. 242“. 
vybraná společnost je Mézl a Janí-
ček s.r.o., Zašová 170, Zašová, IČO: 
26851881 a pověřuje starostu obce 
podpisem smlouvy. (Dne 10. 3. 2025 
proběhlo výběrové řízení na zhotovi-
tele na stavební akci „Stavební úpra-
vy BD č.p. 242“. Osloveno bylo 
5 firem, výběrová komise obdržené 
cenové nabídky porovnala a seřadila 
dle nabídkové ceny. Nejnižší cenovou 
nabídku předložila společnost Mézl 
a Janíček s.r.o., Zašová 170 ve výši 
4 060 557,76 Kč + DPH. Druhá firma 
v pořadí byla společnost Vlček – RE-
ALIZACE STAVEB s.r.o., Valašská Bys-
třice 245 ve výši 4 510 539,16 Kč + 
DPH. Třetí firma v pořadí byla TM 
Stav, spol. s r.o., Jasenice 729, Vsetín 
ve výši 4 848 788,10 Kč + DPH. Obec 
má dotaci na projekt ve výši 
2 676 000 Kč z Programu Nová zele-
ná úsporám.) 

▪ Smlouvu o zřízení věcného břemene 
- služebnosti č. IP-12-8024158/001 
mezi ČEZ Distribuce, a. s., IČ: 
24729035, se sídlem Děčín - Děčín 
IV-Podmokly, Teplická 874/8, 
405 02 Děčín a Obcí Střítež nad 
Bečvou, IČ: 00635839, Střítež nad 

Výpis z usnesení ze zasedání Zastupitelstva obce Střítež 

nad Bečvou 

Bečvou 193, 756 52 Střítež nad Beč-
vou a pověřuje starostu podpisem 
smlouvy. 

▪ Smlouvu o budoucí smlouvě o zří-
zení věcného břemene a dohodu 
o umístění stavby č. IV-12-8030283 
mezi ČEZ Distribuce, a. s., IČ: 
24729035, se sídlem Děčín - Děčín 
IV-Podmokly, Teplická 874/8, 405 02 
Děčín a Obcí Střítež nad Bečvou, 
IČ: 00635839, Střítež nad Bečvou 
193, 756 52 Střítež nad Bečvou 
a pověřuje starostu podpisem 
smlouvy. 

▪ postup při realizaci stavby: Chodník 
- Střed obce ve věci majetkoprávní-
ho vypořádání nemovitých věcí 
s majitelkou RD č.p. 46 dle předlo-
ženého návrhu. (Obec vyvolala jed-
nání s majitelkou RD č.p. 46, 
z důvodu zvýšení přehlednosti 
a bezpečnosti provozu. Majitelé sou-
hlasí s převedením celkem 89 m2 na 
obec potřebných pro vybudování 
chodníku a narovnání silnice za cenu 
150 000 Kč, vybudování nového plo-
tu s bránou na hranici pozemku 
a stržení domu č.p. 46 (včetně vyříze-
ní potřebných povolení, zaměření, 
geometrických plánů atd.) na nákla-
dy obce. Vše bude před realizací za-
smluvněno a schváleno ZO. Předlo-
žena důvodová zpráva.) 

▪ postup při realizaci stavby: Cyklos-
tezka Střítež Háje – Vidče (V únoru 
2025 vydáno SP, jeho nabytí PM 
k cca 15. 3. 2025. Zpracoval se pro 
následné získání více hodnotících 
bodu za SFDI dopravní audit. Na 
další zasedání ZO se bude podepiso-
vat Smlouva o spolupráci mezi Obcí 
Vidče a Obcí Střítež nad Bečvou. 
Předběžný termín pro podání žádostí 
na SFDI je stanoven do 25. 6. 2025.) 

▪ schvaluje podání Žádosti o dotaci 
na vybudování splaškové kanalizace 
v lokalitě Na kopečku.  

▪ změnu názvu potoka na původní 
název Bokšinec a další kroky u pří-
slušných úřadů vedoucí k provedení 
této změny. 

▪ změnu rozpočtu č. 2 / 2025. 
 
Zastupitelstvo obce neschvaluje: 

▪ zapojení Obce Střítež nad Bečvou 
do pilotního projektu sdílená kola 
v obci na dobu 1 roku. 

 
Zastupitelstvo obce pověřuje: 

▪ starostu obce zajištěním minimálně 
dvou cenových nabídek na zpraco-
vání studie Sportovního areálu Pod 
Hostýnem do následujícího Zastupi-
telstva obce. 

Výpis z usnesení z 16. zasedání Zastupitelstva obce Střítež nad Bečvou, konaného dne 29. 4. 2025 

Zastupitelstvo obce schvaluje: 

▪ koupi pozemků parcelní č. 93/3 
a 93/4 v k. ú. Střítež nad Bečvou za 
celkovou cenu 3 000 Kč a pověřuje 
starostu vypracováním smlouvy 
a jejím podpisem (náklady na nákup 
pozemku ponese kupující – zápis do 
KN, ověření podpisů atd.). 

▪ Smlouvu o zřízení věcného břemene 
- služebnosti č. IP-12-8024158/001 
mezi ČEZ Distribuce, a. s., IČ: 
24729035, se sídlem Děčín - Děčín 
IV-Podmokly, Teplická 874/8, 405 02 
Děčín a Obcí Střítež nad Bečvou, 
IČ: 00635839, Střítež nad Bečvou 
193, 756 52 Střítež nad Bečvou 

a pověřuje starostu podpisem 
smlouvy. 

▪ Smlouvu o budoucí smlouvě o zří-
zení věcného břemene a dohodu 
o umístění stavby č. IV-12-8030283 
mezi ČEZ Distribuce, a. s., IČ: 
24729035, se sídlem Děčín - Děčín 
IV-Podmokly, Teplická 874/8, 405 02 
Děčín a Obcí Střítež nad Bečvou, 
IČ: 00635839, Střítež nad Bečvou 
193, 756 52 Střítež nad Bečvou 
a pověřuje starostu podpisem 
smlouvy. 

▪ Smlouvu o budoucí smlouvě o zří-
zení věcného břemene a dohodu 
o umístění stavby č. IV-12-8028081 

mezi ČEZ Distribuce, a. s., IČ: 
24729035, se sídlem Děčín - Děčín 
IV-Podmokly, Teplická 874/8, 405 02 
Děčín a Obcí Střítež nad Bečvou, 
IČ: 00635839, Střítež nad Bečvou 
193, 756 52 Střítež nad Bečvou 
a pověřuje starostu podpisem 
smlouvy. 

▪ uzavření Smlouvy o vzájemné spo-
lupráci mezi Obcí Střítež nad Beč-
vou a Obcí Vidče dle předloženého 
návrhu na realizaci společného pro-
jektu „Cyklostezka Střítež nad Beč-
vou - Vidče“ (V únoru 2025 vydáno 
SP, jeho nabytí právní moci 





k 12. 3. 2025. Od března 2025 je 
vypsána výzva na SFDI Cyklostezky 
2026. Smlouva o spolupráci mezi 
Obcí Střítež nad Bečvou a obcí Vidče 
na projekt „Cyklostezka Střítež nad 
Bečvou – Vidče“ byla již schválena 
na ZO ve Vidči 24. 4. 2025. Termín 
pro podání žádostí Obce Vidče na 
SFDI Cyklostezka 2026 je do 16. 6. 
2025. Předpokládaný finanční rámec 
projektu: celkové náklady na realiza-
ci cyklostezky činí 34 543 052,68 Kč 
včetně DPH, z toho způsobilé výdaje 
ve výši 33 279 977,04 Kč včetně 
DPH, které budou spolufinancovány 
z 80 % ze zdrojů SFDI a z 20 % 
z rozpočtů obou obcí. Předpoklad 
výdajů Obce Střítež nad Bečvou je: 
celkové náklady 10 541 604 Kč 
s DPH, z toho způsobilé výdaje 
10 225 984,40 Kč a nezpůsobilé vý-
daje 315 520,31 Kč s DPH.)  

▪ společný postup a podání Žádosti 
o dotaci na SFDI z projektu Cyklos-
tezky 2026, a to v termínu do 
16. 6. 2025. 

▪ Dodatek smlouvy č. 1 ke Smlouvě 
o dílo ze dne 12. 7. 2024 mezi Obcí 
Střítež nad Bečvou a projektantem 
Ing. Pavlem Krupou, Janovice 632, 
739 02, IČO: 87514249.  

▪ Smlouvu o budoucí smlouvě kupní 
mezi Obcí Střítež nad Bečvou, jako 
budoucí kupující a majitelkou RD 
č.p. 46, jako budoucí prodávající. 
(Obec vyvolala jednání s majitelkou 
RD č.p. 46, z důvodu zvýšení přehled-
nosti a bezpečnosti provozu. Majitelé 
souhlasí s převedením celkem 89 m2 
na obec potřebných pro vybudování 
chodníku a narovnání silnice za cenu 
150 000 Kč, vybudování nového plo-
tu s bránou na hranici pozemku 
a stržení domu č.p. 46 (včetně vyříze-
ní potřebných povolení, zaměření, 
geometrických plánů atd.) na nákla-
dy obce. Vše bude před realizací za-
smluvněno a schváleno ZO. Předlo-

žena důvodová zpráva. Na základě 
usnesení na předešlém ZO byla vy-
pracována Smlouva o budoucí 
smlouvě, která je nyní předložena ke 
schválení.) 

▪ cenovou nabídku na projekt demoli-
ce a inženýringu Ateliéru LIPROJEKT 
s.r.o. Rožnov pod Radhoštěm, IČO: 
077 89 483 v ceně 38 000 Kč + DPH 
a pověřuje starostu podpisem 
smlouvy, a to po podpisu Smlouvy 
o smlouvě budoucí s majitelkou RD 
č.p. 46. 

▪ Dohodu o společném postupu pří-
pravy a realizace stavby „Chodník ve 
středu obce Střítež nad Bečvou“ 
č. SML/0140/25 

▪ vypsání zakázky malého rozsahu do 
500 000 Kč na studii na sportovní 
areál Pod Hostýnem. (Ing. J. Vaculín 
sdělil, že se setkal s občany na Pálení 
čarodějnic, kteří nerozumí umístění 
multifunkčního hřiště a jeho výstavbě 
celkově, a to i v souvislosti s počtem 
dětí v obci a s ohledem na ochranu 
přírody, nerozumí ani umístění pod 
stromy. Důležité je pro občany, pře-
devším vyřešení situace s hygienic-
kým zázemím. Starosta obce sdělil, 
že PD na multifunkční hřiště byla 
zadána, vyřizuje se a prozatím neby-
la doručena všechna písemná vyjád-
ření dotčených orgánů. V areálu byly 
provedeny úpravy, stromy nezasahují 
nad MFH. Sociální zařízení je nutno 
řešit komplexně a to v rámci studie 
na celý areál, jejíž zadání budeme 
dnes schvalovat. Jednotlivé realizační 
kroky lze následně dle priorit naplá-
novat a dle schválené koncepce řešit 
postupně, tzn. s důrazem na sociální 
zařízení. Starosta obce prošel areál 
se dvěma firmami, představil areál a 
stručné požadavky obce na zpraco-
vání studie a požádal je o cenové 
nabídky. Cenové rozpětí na studie je 
od 150 000 Kč + DPH po 286 000 Kč 
+ DPH.) 

▪ celoroční hospodaření obce Střítež 
nad Bečvou a závěrečný účet obce 
za rok 2024, a to bez výhrad. 

▪ účetní závěrku obce Střítež nad Beč-
vou včetně výsledku hospodaření 
obce za účetní období roku 2024 
sestavenou ke dni 31. 12. 2024. 

▪ schvaluje příspěvek ve výši 
10 000 Kč na stavění a kácení máje. 

▪ schvaluje Smlouvu o poskytnutí do-
tace č. D/2172/2025/ŽPZE mezi po-
skytovatelem dotace Zlínský kraje, 
sídlo Zlín, tř. T. Bati 21, PSČ 76190, 
IČO: 70891320 a obcí Střítež nad 
Bečvou, sídlo Střítež nad Bečvou 
193, 75652 Střítež nad Bečvou IČO: 
00635839 a pověřuje starostu obce 
podpisem smlouvy. (Projekt - Zlep-
šení retence vody a kvality odtoku 
v porostech LHC Obecní lesy Střítež 
n. B. Časový rámec realizace projektu 
je do 21. 11. 2025. Projektovaná 
opatření jsou lokalizována převážně 
na cestní síti na kalamitních holi-
nách a měla by i v krátkodobém ča-
sovém horizontu přispět ke zlepšení 
odtokových poměrů v řešeném úze-
mí. Preferována jsou jednoduchá 
a nenákladná opatření na lesních 
cestách kategorie 3L a 4L spočívající 
v podstatě v zemních pracích bez 
dalších nároků na dovoz materiálu či 
přesuny zeminy. Vedle pozitivních 
dopadů do vodního režimu v zájmo-
vém území se předpokládá i zvýšení 
biodiverzity vybudováním mělkých 
zemních tůní). 

▪ Smlouvu o poskytnutí dotace 
č. D/2172/2025/ŽPZE mezi poskyto-
vatelem dotace Zlínský kraje, sídlo 
Zlín, tř. T. Bati 21, PSČ 76190, IČO: 
70891320 a obcí Střítež nad Bečvou, 
sídlo Střítež nad Bečvou 193, 75652 
Střítež nad Bečvou IČO: 00635839 
a pověřuje starostu obce podpisem 
smlouvy. 

▪ změnu rozpočtu č. 3 / 2025.  

Rozpočet po 3. změně Schválený „RO“ „RO“ před změnou Návrh 3. změny „RO“ po 3. změně 

Příjmy celkem 20 439 106,00  20 724 574,46 0,00 20 724 574,46 

Výdaje celkem 30 030 114,00 32 727 863,46 1 118 012,00 33 845 875,46 

Financování celkem 9 591 008,00 12 003 289,00 1 118 012,00 13 121 301,00 

Zahajujeme  

revitalizaci bytového 

domu na dolním konci 

č.p. 242 

 

Ukázka vizualizace 

→ 









Výzva Kapka4ever: Zdolejte 

150 km Valašskem na kole 

Cyklistický projekt Kapka4ever je připraven již potřetí vyzvat 
k objevování Valašska a překonání vlastních hranic. Trasu 
dlouhou 150 km lze během 24 hodin zdolat na elektrokole 
nebo klasickém kole v libovolně zvoleném termínu.  
Výzva trvá od 15. května až do 30. září a provede cyklisty 
úžasnými zákoutími valašské krajiny. Novinkou letošního roč-
níku je vytvoření další, nové kategorie - Speciál, která umož-
ňuje rozdělit trasu do tří etap. Podrobné informace naleznete 
na www.visit-valassko.cz/kapka4ever   

http://www.visit-valassko.cz/kapka4ever




Chov psů na úvaze 

V dubnu 2025 došlo k novelizaci Záko-

na na ochranu zvířat proti týrání 

(ZOZT), tj. zákona č. 246/1992 Sb. 

V § 4 je definováno, co se považuje za 

týrání zvířat. Při novelizaci došlo 

k úpravě odstavce 1 písm. o), kdy za 

týrání se považuje trvalý chov psů na 

úvaze v prostorách k tomu určených, 

včetně domácnosti, kdy pes je uváza-

ný jakýmkoliv prostředkem na uvá-

zání (tj. na řetězu/jiném typu úvazu 

u boudy, či v jiných chovných prosto-

rách psa, včetně kladkového typu úva-

zu s pojezdem).  

Přesné znění § 4 odst. 1, písmeno o) 

ZOZT – Za týrání se považuje… 

o) používat k vázání nebo k jinému 

omezení pohybu zvířete prostředky, 

které zvířeti způsobují nebo lze před-

pokládat, že budou způsobovat, po-

ranění, bolest nebo jiné poškození 

zdraví; u psa se za týrání považuje 

chov nebo držení psa v prostorách 

k tomu určených, včetně domácnosti, 

uvázaného jakýmkoliv prostředkem 

na uvázání, s výjimkou 

1. krátkodobého úvazu psa pod 

dohledem chovatele nebo jiné 

k tomu pověřené osoby, zejména 

během čištění chovného prostoru, 

krmení psa a jeho ošetřování nebo 

za účelem obdobného úkonu krát-

kodobého charakteru, kdy omezení 

pohybu psa nelze docílit jiným 

vhodným způsobem, 

2. úvazu nebo jiného omezení po-

hybu psa k výcviku a plnění úkolů 

stanovených ozbrojeným silám, 

bezpečnostním sborům nebo obec-

ní policii zvláštními právními před-

pisy, 

Tato úprava zákona nabývá účinnost 

dne 1. 1. 2026. Do 31. 12. 2025 je sta-

noveno přechodné období, kdy psy 

chované na úvaze lze takto ještě držet 

(minimální délka úvazu se musí rovnat 

trojnásobku délky psa i s ocasem), od 

příštího roku už však musí být zvolen 

jiný způsob chovu (např. kotec, na vol-

no na oploceném pozemku). Pozor! - 

štěňata narozená v letošním roce už na 

úvaze chovat nelze vůbec (ani během 

přechodného období do konce roku 

2025)!  

Klasifikace sankcí za tento přestupek, 

který projednává obecní úřad obce 

s rozšířenou působností, je pro fyzickou 

osobu do 1 000 000 Kč, pro právnickou 

a podnikající fyzickou osobu do 

3 000 000 Kč. 

 

Od 1. 1. 2030 nabývá účinnosti také 

další úprava ZOZT, a to zákaz chovu 

hospodářských zvířat na úvaze.  

Přesné znění § 9 odst. písm. f) ZOZT - 

Při chovu hospodářských zvířat je zaká-

záno… 

f) chovat zvířata ve vazném ustájení 

s výjimkou nezbytně nutné doby po tr-

vání jejich ošetření 

 

Zdroj: Státní veterinární správa ČR 









Kriminální případy na Vsetínsku  

Vážení spoluobčané, v nedávné době jsem byl osloven sta-

rostou a místostarostou naší obce, zda bych „nehodil“ na 

papír do našeho Střítežského zpravodaje některé zajímavé 

kriminální případy, na kterých jsem se během 35 let u poli-

cie podílel, a to buď sám nebo se svými kolegy. Vybral jsem 

několik z mnoha a postupně je budu ve zpravodaji uvádět. 

Všechny případy jsou z našeho okresu Vsetín a u některých si 

asi mnoho čtenářů řekne např. „tu paní znám“ apod. 

V dalším vydání budu vyprávět příběh o tom, co se může stát, 

když milující manžel pošle milující manželku samotnou na 

dovolenou, protože v práci by to bez něj nešlo, a jak málem 

skončí ve výkonu trestu kvůli milující manželce.  

Bc. Josef Stodůlka  

Znásilnění na hřbitově v Rožnově pod Radhoštěm  

Zvonil budík, zvonil dlouho, ještě v polospánku jsem si říkal, 

že už přece nemůže být ráno, vždyť jsem si před chvíli lehl. 

Otevřel jsem oči a bylo to jasné, nebyl to budík, ale telefon, 

který stál hned vedle budíku. Ospalým hlasem jsem se zeptal 

co se děje a hned se mi dostalo odpovědi. Poznal jsem hlas 

kolegy z operačního střediska, který mi suše oznámil, že 

v Rožnově došlo ke znásilnění na hřbitově, jede tam výjezd 

a mám se tam taky dostavit. Zdálo se mi to divné, znásilnění 

na hřbitově, chtěl jsem se zeptat, jestli to není nějaká sranda, 

ale kolega zavěsil a bylo jasné, že nezbývá nic jiného než ab-

solvovat obvyklou noční proceduru před odchodem do prá-

ce, rychlá sprcha a napsat vzkaz pro manželku, že už jsem 

v práci.  

Po příchodu do práce jsem z operačního střediska přebral 

prvotní informaci, a to že v Rožnově p. R. na obvodním oddě-

lení oznámila krátce po půlnoci žena, že byla znásilněna 

uprostřed starého Městského hřbitova za Rosavou. Připadlo 

mi to divné, zejména místo, kde k tomu došlo, ale stát se mů-

že cokoliv a kdekoliv.  

Dojel jsem do Rožnova na policejní oddělení, výjezdová sku-

pina přijela chvíli přede mnou, na místě se nacházel i vedoucí 

oddělení, neboť se jednalo o oznámení závažného trestného 

činu. Krátce jsme se poradili s vedoucím výjezdové skupiny, 

kdo povede výslech a stanovili jsme si priority. 

Vešli jsme do kanceláře, v křesle seděla žena, nabídli jsme jí 

kávu nebo čaj a zeptali se, zda nepotřebuje akutní ošetření. 

Paní Jarka, tak se představila, poprosila o čaj. Překvapilo mně, 

že paní působí naprosto klidným dojmem, nebyl na ní znát 

žádný stres, chovala se naprosto v pohodě, jakoby si jen při-

šla povykládat. Upozornili jsme ji, že pokud bude chtít, může 

výslech provést vyšetřovatelka, pokud by jí mužská přítom-

nost činila problém. Na to reagovala tak, že řekla: „Chlapi, 

pojďme to sepsat, ať to mám za sebou.“ Začalo v nás hlodat 

podezření, jestli se vůbec nějaké znásilnění stalo. Paní se na-

dechla a začala vyprávět. 

Ke znásilnění došlo krátce po půlnoci, ale jak sama uvedla, 

všechno začalo mnohem dříve. V 80. letech minulého století 

se jí narodila dcera. Jednoho dne, když přecházely přes pře-

chod na nábřeží Dukelských hrdinů v Rožnově, je srazil ne-

zodpovědný řidič osobního auta. Dcerka sražení autem ne-

přežila a ona utrpěla zranění, se kterým se následně léčila. 

Z fyzického poranění se časem dostala, ztráta dcery se ale na 

ní podepsala psychicky.  

Paní Jarka chodila několikrát denně na starý Městský hřbitov 

za restaurací Rosava, kde se modlila u kříže, který je upro-

střed hřbitova. Chodila tam ve dne, v noci, i několikrát za den, 

za jakéhokoliv počasí, bolest nad ztrátou dítěte byla a je po-

řád obrovská.  

A tak tam šla v noci, bylo po půlnoci, chtěla být nablízku své 

milované dceři, modlit se. Přicházela ze směru od bývalé Loa-

ny a prošla vstupní branou. Byla jasná noc, celkem dobře bylo 

vidět, ale kolem sebe neviděla žádný pohyb. Když se přiblížila 

na pár metrů ke křížku, najednou ucítila, že ji někdo zezadu 

uchopil do tzv. „kravaty“, silně ji stiskl, takže mohla jen těžce 

dýchat a začal s ní couvat směrem ke vstupní bráně. Když se 

dostali do míst, kde byla větší tma, zatáhl ji do uličky mezi 

hroby, tam jí přetáhl přes hlavu bundu, aby mu neviděla do 

obličeje, obrátil si ji k sobě a povalil na zem. Paní se bránila, 

snažila se křičet, ale jednou rukou jí stále držel za krk, měla 

kabelku, kterou se oháněla, ale vše bylo marné. I přes její ak-

tivní odpor se mu podařilo znásilnění dokončit. Když vše 

ustalo, pachatel se zvedl a než se paní Jarce podařilo oddělat 

bundu z hlavy, byl pryč. K popisu pachatele ani k jeho oble-

čení nebyla schopná nic uvést. Jediné, co bylo stoprocentní, 

že se jedná o muže.  

Po skončení výslechu jsem paní Jarku naložil do auta a zavezl 

ji domů pro náhradní oblečení a poté následně do nemocni-

ce ve Valašském Meziříčí na gynekologickou prohlídku a pro-

hlídku těla. V nemocnici jsme veškeré její oblečení, co měla 

na sobě v době napadení, dali do sterilních obalů s tím, že se 

následně zašlou na kriminalistickou expertizu. Po návratu do 

Rožnova už se rozednívalo, jeli jsme na hřbitov na ohledání 

místa činu, které zatím hlídali kolegové. Ohledáním bylo zjiš-

těno, že skutečně v místech, které označila, došlo k zápasu, 

na místě byl rozházen obsah její kabelky a v uličce byla zvále-

na tráva. I na jejím oblečení, jak bylo později zjištěno, byly 

zelené fleky od trávy. Zatím ze všeho dosavadního šetření 

vyplývalo, že skutečně na hřbitově došlo k protiprávnímu 

jednání ze strany neznámého pachatele. I lékařské vyšetření 

potvrdilo, že bylo použito hrubé násilí k dokonání tohoto 

závažného trestného činu. 

Paní Jarku jsme odvezli domů, ještě před tím jsme jí nabídli 

psychologickou pomoc, což odmítla s tím, že nic horšího než 

smrt dcery ji nemůže potkat.  

S kolegou jsme následně začali pracovat na tom, abychom 

vypátrali pachatele a postavili ho před soud. Stopy jsme ne-

měli žádné, popis žádný, poznatky žádné, takže začala ta pra-

vá mravenčí kriminalistická práce. Veškeré zajištěné věci, 

zejména oblečení poškozené, bylo odesláno na expertizu, 

jestli nám náhodou pachatel nezanechal nějakou biologickou 

stopu v podobě spermatu. Poté bylo provedeno pečlivé šet-

ření po všech restauracích a barech v Rožnově, zejména 





v okolí místa činu, tento perimetr se postupně rozšiřoval, jen-

že jsme hledali jehlu v kupce sena. Taktéž jsme vytipovali 

osoby, které se vrátily z výkonu trestu, ve kterém byly pro 

násilnou a mravnostní trestní činnost, udělali jsme prověrky, 

ale vše bylo negativní. Další v řadě byly osoby na útěku 

z dětských a výchovných ústavů. Všechna tato opatření však 

nepřinesla požadovaný výsledek. Rovněž tak zaměření buněk 

mobilního operátora a následný výpis telekomunikačního 

provozu na dobu před a po spáchání znásilnění nebylo pozi-

tivní.  

Najednou se k nám však štěstí obrátilo čelem a ta pověstná 

kapička kriminalistického štěstíčka nás posunula o kousek dál 

ve vyšetřování. Ozval se totiž kolega z OKTE (odbor krimina-

listických expertiz) z oddělení biologie a sdělil nám pro další 

postup ve vyšetřování nesmírně důležitou informaci. Při pro-

vádění biologického zkoumání oblečení poškozené ze znásil-

nění našel na límečku jejího svetru kapičku biologického ma-

teriálu, zřejmě sliny nebo pot a provedenou analýzou zjistil 

profil DNA, který nepatřil poškozené. Profil byl jednoznačný 

a hovořil jasně, biologický materiál patří muži a s téměř sto-

procentní jistotou pachateli, neboť poškozená uvedla při vý-

slechu, že neměla jakýkoliv kontakt s muži před samotným 

znásilněním. 

Měli jsme profil DNA, ale v databázi osob, kterým byl ode-

brán biologický stěr za jejich trestnou činnost, nebyla žádná 

shoda. To znamenalo, že pachatelem je osoba netrestaná, 

která nebyla v žádné databázi policie, tedy pro policii osoba 

neznámá. Čas plynul, přibývaly další případy, sebevraždy, po-

hlavní zneužívání a další, které jsme museli řešit, ale priorita 

bylo stále znásilnění.  

Po dvou měsících bylo oznámeno na oddělení v Rožnově, že 

neznámý pachatel v nočních hodinách přepadl mladou dívku, 

bylo to v blízkosti vlakového nádraží. Vyjeli jsme okamžitě na 

místo a zjistili, že dívka se vracela z baru na Lázech, procháze-

la kolem hřbitova a potom dál k vlakovému nádraží a tam na 

konci kolejí najednou uslyšela za sebou šramot. Než se stačila 

otočit, někdo ji zezadu uchopil do kravaty, silně zmáčkl, přes 

hlavu jí přetáhl okraj bundy a táhl k odstavenému vagónu. 

Tam ji svalil na zem, pořád v držení kravaty, ale v tu chvíli se 

u vagónu objevili tři kluci, kteří viděli, jak někdo tlačí před 

sebou někoho pod vagón. Ihned se rozběhli k vagónu, ale 

ještě než doběhli, pachatel si jich všiml, dívku pustil a utekl. 

Modus operandi, tzn. způsob provedení, odpovídal zcela jed-

noznačně znásilnění na hřbitově. Pachatel sice utekl, ale měli 

jsme celkem podrobný popis jeho postavy, oblečení, směr 

jeho útěku a s tím už se dalo něco dělat. 

Začalo další kolo prověřování, tentokrát už s konkrétnějšími 

informacemi a zanedlouho se nám spisový materiál začal pl-

nit seznamy natipovaných osob a postupně se nám ten se-

znam krátil, přibývalo vyloučených osob, ubývalo podezře-

lých. Znamenalo to však spoustu práce ke každé osobě, udě-

lat prověrky k těmto osobám, zjistit, zda odpovídají alespoň 

částečně popisu, prověřit alibi na kritickou dobu a zajistit bio-

logické stěry na profil DNA. 

Čas plynul, proběhly Vánoce, začalo se hlásit o slovo jaro 

a nám se zužoval seznam podezřelých, až jich zůstalo jen ně-

kolik. V té době jsme z kriminálního  podsvětí v Rožnově do-

stali informaci, že od jednoho mladíka, mimochodem jedno-

ho z našeho seznamu podezřelých, ale dosud neprověřeného, 

odešla přítelkyně. Jako důvod uvedla svým známým, že když 

byl její přítel Michal v podnapilém stavu, tak ji psychicky, ale 

hlavně fyzicky týral tak, že ji uchopil zezadu do kravaty, přidu-

sil ji a potom nutil provádět sexuální praktiky, se kterými roz-

hodně nesouhlasila.  

Pro nás to byla informace k nezaplacení, udělali jsme si šetře-

ní k té holce, a když jsme si byli jisti, že hned nepoběží za 

bývalým přítelem a všechno mu řekne, přistoupili jsme 

k jejímu výslechu. Byla překvapena, odkud to víme, protože 

se svěřila jen několika známým, ale do výslechu nám uvedla 

informace, ze kterých jsme měli skoro stoprocentní jistotu, že 

její přítel je ten, kterého tak dlouho hledáme. Děvče jsme 

zavázali mlčenlivostí, aby se tyto informace nedostaly 

k Michalovi a začali jsme připravovat samotnou realizaci, tzn. 

jeho zadržení, předvedení na kriminálku, výslech 

s advokátem, sdělení obvinění a následně na základě rozhod-

nutí soudu případně řešení vazby.  

Ale ještě než jsme přistoupli k tomuto opatření, chtěli jsme si 

ověřit, kdy chodí z domu ven, v čem chodí oblečený, co dělá 

celý den, prostě potřebovali jsme k němu vědět naprosto 

všechno. Několikrát za den jsme přejeli kolem jeho domu, 

a když byl venku nebo v garáži a měl otevřené vrata, tak jsme 

pomalou jízdou projeli kolem něho a několikrát jsme se po-

tkali i očima, ale hned jsme zase odjeli.  

Nastal čas, kdy měl být Michal předveden na Vsetín a měly 

být zahájeny procesní úkony. Kolega ještě s dalšími jel ráno 

do Rožnova, aby provedl jeho zadržení. Vzhledem k tomu, že 

jsme měli profil DNA pachatele, bylo všechno jednodušší, ale 

přesto je celkové a spontánní přiznání pachatele pořád hod-

ně důležité.  

Netrpělivě jsem čekal, až se ozve vysílačka z auta a dostane 

se ke mně zpráva, která nás posune zase o kousek dál. Po 

chvíli jsem se dočkal, ve vysílačce to zašumělo a ozval se hlas 

kolegy: „Jedeme na Vsetín a je to venku.“ Postavil jsem na 

kávu a přichystal vše na odběr biologického materiálu už 

skutečného pachatele. Po jeho příchodu do kanceláře jsme 

začali výslech, ve kterém uvedl skutečnosti, které mohl vědět 

skutečně jen pachatel, odebrali jsme mu stěry na profil DNA 

a kolega okamžitě odjel do Ostravy k vypracování profilu 

DNA.  

Následující den byl profil hotov a potvrdil shodu mezi profi-

lem zajištěným na místě činu a profilem teď už obviněného 

Michala. Pro kriminální službu vyšetřování skončilo, ale pro 

Michala vše začalo, soudy, vazba, výkon trestu. Ještě odpo-

ledne jsem jel do Rožnova za paní Jarkou, abych jí oznámil, 

že pachatel, který provedl tento hrozný čin je pod zámkem 

a delší dobu bude ve výkonu trestu. Paní Jarka udělala kávu, 

rozplakala se, a když jsme dopili, tak řekla, že jde na hřbitov 

za malou a že se už nebude muset za každým krokem otáčet, 

jestli za ní náhodou někdo nestojí a nechystá se… 

Tak skončil případ, který hluboce zasáhl osudem již tak zkou-

šenou ženu a pro nás se opět potvrdilo, že stát se může na-

prosto všechno a i když se to zdá neskutečné, přesto to může 

být pravda.  

Bc. Josef Stodůlka 





Jaro v mateřské 

škole 

Jarní nálada nám do školky vklouzla v písničkách jarního kon-

certu pana Pepíka Macečka z Rožnova a veselé písničky 

a básničky o mláďátkách a jarních zvycích nás provázely až do 

května. Přivítali jsme s nimi mláďátka při focení na Fojtství 

i nová miminka ve Stříteži, maminkám jsme přednesli i zatan-

čili při příležitosti svátku matek a při slavnostním kácení máj-

ky na školní zahradě.  

Svoji šikovnost a zručnost jsme předvedli v dílničkách 

s maminkami, kdy jsme jim vyráběli dárky a v keramice, ze 

které jsme si odnesli výrobky domů.  

Absolvovali jsme také několik delších výletů do okolní příro-

dy, autobusem jsme se vydali na návštěvu MŠ Vidče, kde byl 

pro děti připraven Den Země. Svými smysly jsme si užili hernu 

Smyslohraní ve Valašském Meziříčí a Pohádkové lázně 

v Rožnově.  

Poklad jsme si vysloužili u pána hradu Starý Jičín, kde jsme 

museli zdolat plno překážek a kde byly naše nejstarší děti 

pasovány na školáky. Naše běžné dny byly naplněny dalšími 

aktivitami, jako například ukázkou motorek u Natálky Seman-

číkové, čarodějnickým rejem nebo exkurzí na poštu. U příleži-

tosti 80. výročí osvobození republiky jsme společně s panem 

starostou a s panem místostarostou položili kytici u sochy 

TGM.  

A než se rozletíme na prázdniny, těšíme se ještě na plno her 

na naší školní zahradě. 

Martina Skýpalová 





Stavění a kácení máje 

První květnový den se opravdu vydařil – 

počasí nám přálo, a tak se mohlo za 

slunečného dne uskutečnit tradiční sta-

vění máje. Po nazdobení májky u rybní-

ka se průvod v čele s koňským povo-

zem Martina Kováře z Malé Lhoty a za 

doprovodu cimbálové muziky Beskyd 

ze Zubří (všem patří velké díky!) vydal 

směrem k Borčí. 

Silné paže střítežských mužů donesly 
máj až na určené místo. Pomocí žebříků 
se májku s lehkým zahoupáním podaři-
lo usadit a poté mohla začít volná zá-
bava za doprovodu cimbálové muziky. 
Smažily se placky, pekli se špekáčkoví 
ježci, nechyběly sladké pochutiny, kte-
rých opět nebylo málo, a osvěžení nabí-
zel nejen zlatavý mok. Došlo i na tradič-
ní prvomájové políbení. Večer jsme 
zakončili díky Honzíkovi Krausovi kyta-
rovou show u ohně a zpříjemnili jsme si 
tak první noc hlídání májky. 
Pro někoho to uteče jako lusknutím 
prstu, pro jiného je to dlouhých 31 dní 
– a byl tu konec května. Ale podařilo se: 
májka zůstala stát! Po loňské zkušenosti 
to pro nás byla výzva, a proto jsme ne-
podcenili zabezpečení. Velké díky patří 
Ivoši Šrámkovi za technické zajištění, 
díky kterému jsme spali o něco klidněji. 
Slavnostní kácení máje tak mohlo pro-
běhnout bez komplikací poslední květ-
nový den. 
Přestože meteorologové varovali, poča-
sí se opět vydařilo. Celé odpoledne se 
neslo v soutěžním duchu – nechyběla 

tradiční tipovačka, hod vejcem a soutě-
že rodičů s dětmi. Novinkou bylo zá-
bavné „Člověče, zašroubuj to!“, které 
vymyslel Mája Urban, a pro děti byl 
připraven i „Balancovník“. Všem výher-
cům i zúčastněným gratulujeme a dě-
kujeme za skvělou účast – těší nás, když 
vás soutěže baví! 
Mezi cenami nechyběla trička, která 
jsme mohli rozdávat díky podpoře obce 
– stejně jako košík plný sladkostí, který 
vždy potěší ty nejmenší. Děkujeme! 
Obličejové malování zajistily Markéta, 
Kačka, Zuzka a dětem se věnovaly Zla-
tuška a Šárinka – i jim patří poděkování. 
Celé odpoledne provázela vůně boha-
tého občerstvení a chuť vynikajících 
zákusků od Markétky Stodůlkové. 
O scénku ke kácení máje spojenou 
s objevením zvonu místní zvoničky se 
opět postarali naši pánové. Za ztvárnění 
postavy Vilíka děkujeme! O slavnostním 
umístění zvonu do zvoničky vás bude-
me informovat. 
Novinkou v baru byl drink „Létající je-
len“, který vnesl do večera příjemnou 
atmosféru. Tu svým hudebním uměním 
ještě více umocnili mladí místní umělci 
Víťa Randus a Vojta Zajíc. Kluci, velké 
díky i vám! 
Velké poděkování patří všem, kteří se 
jakýmkoliv způsobem podíleli na orga-
nizaci těchto akcí i těm, kteří přišli 
a užili si s námi společné chvíle. Děku-
jeme a těšíme se opět na příště! 
 

Za pořadatele  
Kateřina Špaková 





Ženy v akci  

Plán akcí pořádaných českým svazem 

žen ve Stříteži nad Bečvou je nabitý 

jako každoročně. Nový rok vždy zahájí-

me výroční členskou schůzí, kdy zhod-

notíme uplynulý rok a rovnou se pouš-

tíme do organizace tradičních akcí až 

do konce roku.  

První na řadě je oslava MDŽ. Tuto si 

členky pořádají pro sebe, jako poděko-

vání za celoroční práci. Jedná se o přá-

telské posezení u skleničky a dobrého 

jídla v outfitu na předem domluvené 

téma. Tentokrát jsme se dohodly na 

košilích a místě konání v Hospodě Kvě-

toň, kde se o nás krásně starají, takže 

celá příprava je podstatně jednodušší 

pro všechny členky. V pátek 7. března 

se sešly  košile puntíkované, pruhované, 

krátké, dlouhé, kárované, nové i retro. 

Jen škoda, že nakonec byla zavrhnuta 

myšlenka, že přijdeme pouze v košili... 

Mezi členkami je oslava velice oblíbená, 

na žádné jiné akci se nesejdeme v tak 

vysokém počtu. 

V pátek 11. dubna jsme se sešly u zdo-

bení velikonočního stromu. Účast je 

závislá na rozmarech počasí. Myslím, že 

tentokrát to vyšlo docela hezky a břízka 

s množstvím barevných vajíček veliko-

nočně doladila naši malou náves.  

O poznání úspěšnější akcí pro veřejnost 

je Pálení čarodějnic. Letos to vyšlo na 

26. dubna. Loňský problém s havarijním 

stavem košťat se podařilo částečně 

vyřešit a letka opět vyrazila do akce, 

i když v počtu jen o něco málo vyšším 

než je nutné do kvarteta, vymetla ne-

moci a neduhy, které po zimě nalezly 

do koutů a skulin obydlí dobrých lidí. 

Osvědčený program na hřišti zůstal ve 

stejné podobě: špekáčky, soutěže 

a hořící hranice s hříšnicí. Na bezpečný 

průběh pálení dohlíželi hasiči a nutno 

dodat, že plameny udrželi v zákonem 

stanovených mezích. Děkujeme. 

Další vydařenou akcí byl zájezd. Tento-

krát jsme vyrazili do zahraničí.  

V sobotu 3. května v brzkých ranních 

hodinách nastalo v ulicích Stříteže ne-

obvyklé rušno. Ze všech stran se trousili 

rozespalí účastníci zájezdu. Přesto, že 

ještě panovala úplná tma, vyrazili jsme 

vstříc novým zážitkům. Cílem se letos 

staly polské solné doly Wieliczka 

a krásné město Krakov. Prohlídkou oje-

dinělé technické památky jsme byli 

nadšeni a všem je jasné, že pro zdraví 

už více udělat nelze. Při zdolávání asi 

800 schodů jsme výrazně posílili svaly 

dolních končetin a při tom jsme do plic 

vehnali nemalé množství významně 

ozdravného, solí nasyceného vzduchu. 

Návštěva historického města Krakov 

byla poněkud náročnější, jelikož 

v Polsku měli zrovna státní svátek a tak 

ulice, uličky i náměstí byly extrémně 

přelidněny. Ale i tak jsme si to všichni 

užili podle svého gusta. Někdo si našel 

klidnou kavárnu skrytou ve dvoře pa-

vlačového domu, jiný vyrazil za nákupy 

do rušných komplexů, další poseděl 

v parku u řeky. Se svojí architekturou, 

napříč všemi historickými slohy, má 

město všem co nabídnout. A přišel 

i tradiční osvěžující déšť na cestě do-

mů… 

Očekávaný Svátek matek vyhlásil kalen-

dář na 11. května. Že je akce oblíbená, 

svědčí vždy zaplněný sál místní soko-

lovny. A není se co divit, přece by si 

maminky a babičky nenechaly ujít ve-

řejné vystoupení svých ratolestí, které 

vždy vykouzlí úsměv i údiv. Program 

zpestřilo vystoupení taneční skupiny 

umělecké školy B-Art z Valašského Me-

ziříčí. Nadšení vzbudila i módní přehlíd-

ka, kdy svou odvahu (a některé i talent) 

projevily členky ČSŽ. Největší radost 

však ženám udělala živá hudba, u které 

si rozpohybovaly i ztuhlé klouby. Velký 

zájem byl o spoustu kosmetických, tex-

tilních i gurmánských dárečků, které 

bylo možno zakoupit ve stáncích.  Mo-

derování se již tradičně ujal mistr slova 

Tomáš Zajíc. S chystáním i samotným 

chodem celé akce nám opět pomohli 

milí synové a muži. Bez nich si to už 

snad nechceme ani představovat. Dě-

kujeme všem za ochotu a sponzorům 

za hezké dárky pro maminky.  

Děkujeme všem ochotným lidem, kteří 

jsou vždy připraveni pomoct. Děkujeme 

obci, že nás v těchto aktivitách podpo-

ruje. Děkujeme všem nadšeným člen-

kám, že stále mají energii na organizo-

vání dalších akcí, protože to není samo-

zřejmost. 

Kateřina Rohlederová 





Oddíl odbíjené 

Přípravka a žačky 

Děti z přípravky se v dubnu a květnu účastnily několika turna-

jů barevného volejbalu.  V neděli 27. dubna velkého turnaje 

v Raškovicích, děti hrály modrý, červený a oranžový. V modré 

barvě hrálo 23 týmů, v červené 22 a v oranžové 24.  Dne 

29. dubna a 25. května jsme hráli turnaje v Hoštálkové. 

25. května hrálo v Hošťálkové 12 týmů,  nejlépe se umístily 

A. Cábová, Š. Randýsková a A. Bortlová, a to na 3. místě.  Na 

všech turnajích děti zabojovaly. Některé děti, které hrají 

v současné době modrou barvu, budou od podzimu už hrát 

i v družstvu mladších žaček. 

Zleva: A. Kořenková, D. Ryboňová, K. Pastorková (17. místo), J. 

Mikuda, D. Glóza, N. Petruželová, L. Palátová (19. místo), kle-

čící zleva:  E. Šrámková, K. Vaculínová (16. místo), J. Horáková, 

L. Mikudová (4. místo), K. Hromadová , G. Glózová (23. místo) 

Hoštálková 29. 4. 2025, zleva:  D. Glóza, J. Mikuda, K. Pastor-

ková, A. Kořenková, N. Petruželová, K. Molková, K. Závodná, 

L. Palátová, D. Holčáková, V. Hurtíková 

Hošťálková 25. 5. 2025, zleva: stojící A. Kořenková K. Závodná, 

V. Bočková, L. Palátová, druhá řada: K. Molková, A. Cábová, 

N. Petruželová, J. Mikuda, sedící: Š. Randýsková, A. Bortlová 

Mladší žačky: Na posledním turnaji letošní sezóny 

v Uherském Brodu se děvčatům podařilo vyhrát. Ve velmi 

bojovném a vyrovnaném zápase porazily družstvo Rožnova 

2:1 a slavily své první vítězství v soutěži. Přejeme jim, aby 

v následujícím ročníku bylo těch vítězství ještě víc. V krajské 

soutěži obsadila děvčata 11. místo. 

Starší žačky:  Děvčata hrála v letošním soutěžním ročníku 

dvě soutěže. Krajský přebor a vícesoutěž. V krajské soutěži, i 

díky velké nemocnosti, kdy jsme na některé turnaje vůbec 

neodjely, jsme se umístily na 18. místě. Ve vícesoutěži děvča-

ta obsadila 9. místo. Pro příští ročník doplní starší žačky ně-

které hráčky z družstva mladších žaček. Snad i to přispěje 

k lepšímu umístění. 

Oddíl  juniorky a junioři 
Juniorky v letošní sezóně vybojovaly krásné 3. místo 

v krajském přeboru. Je o to cennější, že jsme v soutěži jediné 

vesnické družstvo. Děvčata gratulujeme. Našim třem hráčkám 

A. Urbanové, N. Trčkové a M. Žlebčíkové, pro které to byla 

jejich poslední sezóna v družstvu našich juniorek, přejeme 

další úspěchy ve volejbalové kariéře. 

Zleva: A. Randusová, K. Říhová, K. Žlebčíková, A. Lenomarová, 
M. Říhová, M. Žlebčíková, S. Kovářová, A. Urbanová, klečící 
zleva: V. Pastorková, M. Urbanová, na fotografii nejsou hráčky 
N. Děcká, Z. Jurčová a K. Poláchová 
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# Klub Z V R P Skóre B 

1. Hutisko 20 16 2 2 60:19 50 

Ústí 20 14 2 2. 4 64:27 44 

Loučka 19 12 2 3. 5 60:34 38 

Kelč 19 11 1 4. 7 55:34 34 

Střítež/Hrachovec B 20 9 3 5. 8 43:38 30 

Nový Hroz./VKK B 20 9 2 6. 9 38:36 29 

Zubří 20 9 2 7. 9 37:44 29 

Zašová 20 8 4 8. 8 44:40 28 

Jarcová 20 6 2 9. 12 39:53 20 

Krhová/Val.Mez C 20 5 3 10. 12 38:57 18 

Liptál 20 4 2 11. 14 23:57 14 

Huslenky 20 2 3 12. 15 19:81 9 

Tabulka kopaná muži  

Okresní přebor 2024/2025 po 20 kolech 

V sobotu 31. května se děvčata účastnila turnaje ve Vsetíně. 

Turnaje se účastnilo 7 družstev. Naše družstvo a hráčky Uher-

ského Brodu byly jediná družstva krajského přeboru, jinak se 

turnaje účastnila družstva, která hrají ligu a extraligu. Pro naše 

děvčata to byla velká příležitost zahrát si proti velmi silným 

soupeřům. Celý turnaj vyhrálo družstvo Vsetína, naše děvčata 

obsadily 6. místo před družstvem Frýdlantu. 

Turnaj ve Vsetíně, zleva: A. Randusová, trenérka M. Semančí-
ková, A. Urbanová, S. Kovářová, K. Žlebčíková, N. Děcká, klečí-
cí zleva: K. Říhová, M. Žlebčíková, A. Lenomarová 
 
Junioři v posledním kole sezóny 15. března hráli v Nivnici. 
Hodně hráčů bylo zraněných nebo nemocných, a tak jsme jeli 
na zápas pouze s šesti hráči a liberem. Přesto jsme v prvním 
zápase porazili domácí družstvo jednoznačně 3:0. V druhém 
zápase kluci prohrávali už 0:2, ale po velmi bojovném a obě-
tavém výkonu utkání vyhráli 3:2. O vyrovnanosti zápasu svěd-

čí i to, že se zápas hrál téměř 
dvě hodiny. Junioři obsadili 
v krajském přeboru 5. místo. 
Kluci hráli i soutěž čtverek 
v Moravskoslezském kraji. Po-
slední kolo soutěže 19. května 
se odehrálo u nás. VK Valašské 
Meziříčí pořádá 8. června 
v Hrachovci antukový turnaj,  
což je poslední akce, které se 
naše družstvo juniorů před 
prázdninami účastní.  

Zápas 15. 3. 2025 v Nivnici, 
zleva: J. Stiller, J. Štichauer, 
J. Daněk, F. Daněk, klečící zle-
va: P. Urban, J. Malota, O. Bena  
 
Turnaj čtverek 19. 5. 2025, so-
kolovna ve Stříteži, zleva:  
P. Urban, J. Štichauer, D. On-
dryáš, P. Šilc, T. Dansenko, chy-
bí F. Daněk 

Poslední srpnový víkend bude 
pořádat náš oddíl volejbalový 
turnaj smíšených družstev na 
antukových kurtech u fotbalo-
vého hřiště. Touto cestou zve-
me všechny, kdo si chtějí přijít 
zahrát. Všem hráčům, hráčkám 
a všem kdo nám pomáhali,  
přejeme hezké léto a prázdni-
ny.   

Oddíl odbíjené TJ Sokol Střítež  
 

https://www.fotbal.cz/souteze/club/club/2bd2d624-a235-46d2-8f30-6d92e8c08168
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Od počátku osídlení Stříteže se naši předci mohli živit jen 

primitivním zemědělstvím. Po vymýcení lesa v okolí nově 

založené vesnice vznikly paseky, na nich první louky 

a pastviny a jen na nejúrodnějších místech byla později 

založena malá políčka k pěstování plodin. Dnes si lze těžko 

představit, jak složité bylo na neúrodné kamenité půdě 

a s primitivním nářadím docílit jen zlomku dnešních výno-

sů. Později ve středověku, kdy přibývalo polí, bylo zavede-

no tzv. trojhonné hospodářství, takže na jedné třetině vý-

měry půdy se selo na podzim, na druhé třetině na jaře 

a třetí část půdy ležela ladem, odpočívala. Tehdy se ještě 

věřilo, že to půdě prospívá. Pěstovalo se obilí, proso, luště-

niny, řepa a zelí. Brambory byly tehdy ještě úplně nezná-

mé. Teprve v roce 1630 jsou doloženy jako pochoutka na 

stole zámožných šlechticů a jako základní potravina se za-

čaly pěstovat až za Marie Terezie, zhruba od roku 1770. 

Z dobytka bylo chováno hodně ovcí a koní, méně hovězího 

a chov drůbeže nebo prasat byl ve středověku zanedbatel-

ný. 

Když od začátku 18. století pomalu začalo přibývat ve Stří-

teži lidí a chalup, živili se chalupníci v létě prací na polích 

a v zimě kácením dřeva v lese, který stál doslova všude 

okolo. Byli však stále nevolníky, bez svolení pánů nesměli 

jít ani do nejbližšího městečka, nesměli uzavřít sňatek, byli 

doslova majetkem vrchnosti. Teprve po zrušení nevolnictví 

(1781) se poměry ve společnosti částečně uvolnily a začalo 

se více rozvíjet selství, řemeslo a obchod.  Poddanství 

s povinností roboty však trvalo až do roku 1845. První ře-

meslníci provozovali svá řemesla výhradně ve městech, kde 

byli sdružování do cechů. Postupně, jak přibývalo obyvatel 

a vznikala větší poptávka po službách, začali někteří řeme-

slníci pracovat také na vesnicích. Ve Stříteži to byl kovář, 

kolář, švec a krejčí. Výjimečné postavení mělo po celá stale-

tí tkalcovské řemeslo, dřevěný stav klapal v jizbách doslova 

od rána do večera. Sukno se tkalo v chaloupkách, na grun-

tech a také na fojtství. Někteří střítežští tkalci byli členy 

tkalcovského cechu a tak mohli své výrobky prodávat mi-

mo vesnici. Na začátku 19. století začala tovární výroba 

plátna ve městech a tkalcovství provozované v chalupách 

se nevyplácelo a pomalu upadalo. Ve Stříteži se tkalcovské 

stavy navždy zastavily těsně po roce 1900, jen pasekář Baroš 

na Domínkách tkal až do roku 1926. 

První písemné zmínky o střítežských řemeslnících máme 

už od 17. století. Nejstarším doloženým střítežským ková-

řem byl Jan Fiala, před rokem 1666. Panskou pilu v Meziříčí 

v roce 1726 opravoval Jan Špurek, Strzitescher Klein-

schmied. Z nejstarších záznamů je dále doložen k roku 

1701 krejčí Matěj Jadrníček, který byl přijat… do společnosti 

bratrskej za mistra auplného. Ševci jsou doloženi mnohem 

později, od roku 1833 byl zřejmě prvním střítežským šev-

cem Jan Polášek, po něm Michal Štúsek. Kočíbové ze stříte-

žských pasek byli zase odjakživa hajnými. Prvním dolože-

ným z nich je Jan Kočíb, který byl v roce 1720 hajným 

v malobystřickém hájenství, hajným byl jeho otec i děd. 

Ale existuje i zmínka z roku 1626 ve sporu o průhon, kde 

jsou uvedeni Lukáš a Jurka, hajní střítežští. Jistě se provo-

zovalo i soukenictví a papučářství, protože je doloženo, že 

ve Stříteži byla valcha. Rozšířenou činností bylo po určitou 

dobu pletení zimních rukavic. Střítežské rukavice byly vy-

hlášené široko daleko, protože byly jako jedny z mála vyst-

lány vlněnými zbytky ze soukenických továren. Pro tyto 

„svisty“ chodíval strýc Baroš z čp. 40, přezdívaný Drahový, 

pěšky s tragačem až do Brna. Cesta mu trvala týden tam 

a týden zpět, a když pásky vlněné příze přivezl, nemohl se 

prý měsíc narovnat, jak ho bolelo v zádech. 

Dalším známým řemeslem ve Stříteži byla výroba kapes-

ních nožů, oblíbených zajačáků. Říkalo se jim tak podle 

nejznámějších výrobců, rodiny Zajíců, z nichž první se do 

Stříteže přistěhoval z Valašské Bystřice. Ve Stříteži samo-

zřejmě existovali odjakživa i tesaři a stolaři. Teprve po roce 

1850, kdy se začalo stavět z cihel, vznikli první cihláři 

a zedníci a další stavební profese. Ve vesnici se vyráběly 

dýmky, známým fajkařem byl třeba Stodůlka v čp. 98. Vy-

rábělo se i dřevěné nádobí, putny, škopky, troky, hrábě, 

tragače, dřevěné táčky, žebře a další věci. Doloženo je také 

bednářství u Stodůlků na pasekách, a jiný Stodůlka byl 

cestář, který po celý svůj život roztloukal kamení na hrubý 

štěrk k opravě silnic. Seděl prý od jara do zimy na hromadě 

kamení a tloukl a tloukl. Někteří Střítežané chodili plést 

košíky z vrbového proutí do meziříčské košíkárny, později 

pletli i doma. Mnoho obyvatel chodilo denně pěšky praco-

vat do Nového Jičína, kde byla velká továrna na tabák 

a další továrna na výrobu klobouků. Z počátečních písmen 

slov továrna na klobouky vznikla světově známá značka 

TONAK, která prosperuje dodnes. 

Když se v roce 1883 postavil most přes Bečvu a v roce 1892 

byla zřízena vlaková stanice, bylo to pro naše pradědečky 

jako by se jim otevřely dveře do celého světa. Ve Stříteži 

začaly rachotit vozy povozníků a formanů, kteří si vydělá-

vali přepravou dřeva, materiálu a různého zboží pěkné pe-

níze, občané mohli díky dráze dojíždět za prací do vzdále-

nějších míst. Měli tak výhodu oproti obyvatelům okolních 

vesnic (Vidče, Veselá, Valašská Bystřice, Velká Lhota), kteří 

železniční zastávku neměli. Do té doby pomalé životní 

tempo se neuvěřitelně zrychlilo, měnil se celkový způsob 

života a životní úroveň se podstatně zlepšila. Zřízení vlako-

vé zastávky přimělo podnikat i další, dosud váhající obča-

ny. V roce 1893 si otevřel v domě č. 65 přádelnu vlny Jan 
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Martinek. U Barošů v čp. 111 měl tkalcovnu a plánoval zá-

vod na kompletní výrobu sukna, ale předčasná smrt mu 

v tom zabránila. 

Statistiky uvádějí, že v roce 1930 pracovalo ve Stříteži 

v zemědělství 379 osob, v průmyslu 343 osob (z toho nejví-

ce v dřevařském a textilním průmyslu), v obchodě 24 osob, 

v dopravě 35 osob, ve svobodných povoláních 19 osob 

a v domácnosti a bez povolání bylo 40 osob. Vzhledem 

k počtu obyvatel byly nějakým způsobem do této statistiky 

nepochopitelně zahrnuty i děti. Průmysl přímo ve Stříteži 

nebyl před válkou žádný. 

Teprve v roce 1940 se přistěhoval z Růžďky do naší obce 

mladý a schopný podnikatel Antonín Trčka s rodinou. Jeho 

předkové pocházeli z Pržna. Během krátké doby vybudoval 

v místech, kde dnes stojí Jednota, úspěšný závod na strojní 

výrobu koženého zboží (aktovky, batohy, peněženky, ruka-

vice, atd). Začínal v pronajatých prostorách se dvěma šicí-

mi stroji a dvěma lisy na kůži. Pronajal si domy čp. 12 

a čp. 13, které přestavil a rozšířil na dílny, sklady a garáže. 

Pohled na budovy Trčkovy fabriky, vzadu střecha hotelu Květoň, rok 1947  
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V podkroví byla kancelář a byty pro zaměstnance. Později 

zvedl bývalý velký Kroupův chlév na patro, kde zřídil další 

dílny a byty. V roce 1942 již zaměstnával 7 mužů a 48 žen, 

v roce 1946 zaměstnával dokonce přes sto lidí a docílil neu-

věřitelného obratu 3,6 mil. Kčs. Většina výrobků byla urče-

na pro export. Fabrika rostla a prosperovala, cílem podni-

katele bylo vybudování moderního podniku na luxusní ko-

žené výrobky s 200 zaměstnanci. V době největšího rozma-

chu ale přišel „vítězný únor 1948“, a to byl konec všem na-

dějím. Komunistický režim zlikvidoval nejen podnikatele 

Trčku a střítežské sedláky, ale i další schopné a podnikavé 

lidi. V roce 1951 vznikla na troskách Trčkovy fabriky tzv. 

STS (Strojní a traktorová stanice), která sem byla přemístě-

na z Rožnova p. R. A ještě později, po zbourání bývalé STS 

tu otevřela Jednota v roce 1976 samoobsluhu. 

Naše vesnice bývala vzhledem k poloze v rovinatém terénu 

vždy považována za ryze zemědělskou obec. V zemědělství 

pracovala ještě před sto lety většina obyvatel. Zdejší pokro-

koví sedláci, zejména Dobeš, Volek, Jadrníček a další byli 

proslulí svými šlechtitelskými úspěchy v chovu hovězího 

dobytka a v chovu prasat. Za první republiky zastávali ně-

kteří z nich i vysoké funk-

ce v Zemském svazu cho-

vatelů vepřů a hovězího 

dobytka v Brně, Zemském 

svazu kontrolních spolků 

a jiných institucích. Vydá-

vali odborná a propagační 

dílka o svých chovech 

a přispívali svými radami 

do různých odborných 

časopisů. Do Stříteže jez-

dili na exkurze zemědělští 

odborníci, účastníci růz-

ných zemědělských kurzů 

a často také studenti teh-

dejší Vysoké školy země-

dělské v Brně. Obdivovali 

moderní zděné stáje pro 

chov dobytka a prasat 

s automatickými napáječ-

kami, elektrickým osvět-

Ukázka propagační brožury  
z roku 1937  

Kancelář a sklady, později svobodárna, rok 1947  
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že čerstvý by jim více chutnal a více by ho snědly. Často se 

vařila polévka jabčanka ze sušených jablek, stěrky 

(kapánky), koláčky (noky) vařené v mléce anebo vaječnice 

smíchaná s moukou, aby se ušetřilo. Jedlo se také hodně 

kaší z prosa, pohanky nebo hrachu. Z naklíčeného hrachu 

se často dělala pučálka. Poměrně hodně se peklo, mouka 

byla poměrně drahá, ale dostupná. Dělávaly se známé pod-

listníky, kdy se zadělalo bramborové a šrotové těsto kyškou 

a takto vzniklé placky se naložily na zelové listy a upekly 

v peci. Pekly se samozřejmě i buchty, skrútky a později, 

především na svátky, i vánočka a cukroví. Maso bylo pro 

vesničany po celá staletí opravdovým přepychem. Občas se 

k němu lidé dostali, když uhynulo dobytče nebo byla nutná 

rychlá porážka dobytčete (nutka). Ale i v takových přípa-

dech se masem šetřilo, raději se prodalo, aby byl nějaký ten 

krejcar. Později, po roce 1918 bylo maso k obědu pravidelně 

alespoň v neděli. Uzenářské výrobky byly dlouho naprosto 

neznámé, snad kromě viřklí (párky). Drůbežnictví se ve 

větší míře rozšířilo ve Stříteži až během 2. světové války, 

kdy někteří sedláci začali stavit velké moderní typizované 

kurníky pro 120 slepic. Poslední z nich dodnes stojí u Tva-

růžků v zahradě, poblíž hlavní cesty. 

Pamětnice paní Zezulčíková ze Stříteže svého času vzpomí-

nala, jak byla kdysi na návštěvě u paní učitelové Krejskové. 

Zrovna tam přišla jakási kovářka s děckem na rukou 

s nějakým vzkazem a když paní Krejsková odešla ze světni-

ce, uviděla kovářka na zemi misku pro kočky se zbytkem 

nějakého pokrmu. Honem prý misku vytřela prstem a na-

cpala děcku do pusy.  

V Knize o Stříteži, ze které bylo v tomto článku částečně 

čerpáno, se uvádí… je zvláštní, že si lidé na bídu tehdy tak 

nenaříkali jako nyní (psáno roku 1945), ač nynější nedostat-

ky jsou pravé hody proti tehdejší bídě. 

K moudrým slovům Františka Dobeše, které do jisté míry 

platí i dnes, není co dodat. 

 

Jiří Jadrníček 

lením a ventilací. Naši sedláci byli také proslulí po celé Mo-

ravě pěstováním tzv. traviček, tj. trav na semeno. V roce 

1920 vznikla v Rožnově p. R. Zemská výzkumná stanice 

pícninářská a travinářská, která měla za úkol pozvednout 

úroveň českého zemědělství vyšlechtěním nových travních 

odrůd, které by měly vyšší výnos na loukách a pastvinách, 

s cílem zkvalitnit živočišnou výrobu. Začalo se šlechtěním 

trav z místních valašských zdrojů, které vyvrcholilo kolem 

roku 1940 vyšlechtěním nových, tzv. rožnovských odrůd, 

zejména kostřavy, jílku a ovsíku, z nichž některé dosud 

nebyly překonány a používají se dodnes. Střítežští sedláci 

s nedalekou rožnovskou stanicí úzce spolupracovali 

k oboustranné spokojenosti. S nástupem komunismu 

v roce 1948 bylo selství úplně zničeno, vyvráceno z kořene, 

jak se tehdy přiléhavě říkalo, a sedláci byli pronásledováni. 

Dnes se zemědělstvím živí pouze Dobešovi na bývalém foj-

tství, a několik zaměstnanců pracuje v nedalekém Valaš-

ském ZOD Zašová. 

 

Výživa obyvatel v dřívějších dobách a její vývoj je také 

velmi pozoruhodný. O Valašsku se výstižně říkalo, že je tu 

konec chleba a začátek kamení. Ve srovnání s Hanou nebo 

Slováckem se tady lidé více nadřeli a měli nižší výnosy plo-

din, o které se ještě museli dělit s vrchností. 

Ve středověku se lidé živili jen rostlinnou potravou. Maso 

měli jen výjimečně o svátcích nebo při slavnostních událos-

tech. Samozřejmě existovalo pytláctví v panských lesích, 

bylo však krutě stíháno. Základem výživy obyvatelstva byl 

chléb a placky, které se dělaly z žita a prosa, a dále řepa, 

zelí, mrkev, hrách, ovoce, houby a med na slazení. Pokud 

se doma „vyrobilo“ maso, máslo nebo vejce, byl to výhodný 

artikl ke zpeněžení, takže byl určen téměř výhradně na 

prodej, aby bylo na obšatu (šaty a obuv) a další nepostrada-

telné zboží, jako byla sůl, koření, svíčky, tabák a petrolej. 

Lidé mívali často hlad a cítili se nedojedení, mnohdy chodi-

li spát s prázdným žaludkem. Teprve mnohem později si 

lidé mohli dopřát brambory a od roku 1900 dokonce i tako-

vý luxus, jako byla káva. Brambory se u nás rozšířily až ve 

druhé polovině 18. století a rychle se staly spolu se zelím 

základní denní potravinou. Teprve od té doby se používá 

okřídlené rčení „zemňáky a zelé, živobytí celé“. Rozšíření 

pěstování brambor tak zamezilo do té doby občas se vysky-

tujícímu hladomoru a bylo pro celé Valašsko opravdovým 

požehnáním. Kolem roku 1880 byl jídelníček Střítežanů 

následující. Ráno zemňáky s voděnkú (zasmažená polévka). 

Na oběd zemňáky a zelé a na večeři to, co zbylo od oběda. 

Brzy se s brambory začalo experimentovat, a tak pokud byl 

čas, dělaly se k večeři zemňáky se slupkou upečené 

v troubě, zemňáky míšané s trochou loje nebo jako po-

choutka nakrájené a na plotně upečené pečáky. U sedláků 

a živnostníků byla situace přece jen o něco lepší, tam míva-

li na oběd k zemňákom i kousek másla, slaniny nebo tvaro-

hu. Chleba se pekl jen jedenkrát týdně, zpravidla v pátek. 

Když se upekl, musel se ten den schovat před dětmi, proto-


